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Punkt 1: 1. Godkendelse af dagsorden

26/6261

Resume

Seniorrådet skal godkende dagsorden.

Indstilling

Det indstilles,

at dagsordenen skal godkendes

Beslutning Seniorrådet den 11-03-2026

Godkendt.



Punkt 2: 2. Godkendelse af referat

26/6261

Resume

Seniorrådet skal godkende referatet fra 18. februar 2026. 

Indstilling

Det indstilles,

at Seniorrådet godkender referatet

Beslutning Seniorrådet den 11-03-2026

Godkendt.

Bilag

Bilag 1 - Beslutningsprotokol inkl. bilag 2026-02-18



Punkt 3: 3. Orientering om Karolinelund

26/6261

Resume

Seniorrådets møde afholdes på Karolinelund, og i den forbindelse giver plejecenterleder Susanne Vindum medlemmerne
et indblik i hverdagen på plejecenteret.

Indstilling

Det indstilles,

at Seniorrådet tager orienteringen til efterretning

Beslutning Seniorrådet den 11-03-2026

Tak til plejecenter leder Susanne Vindum for en fin præsentation og rundvisning.

Beskrivelse af sagen

Karolinelund er et kommunalt plejecenter i Gjern med 46 boliger, herunder plejeboliger og demensboliger.

Centret ligger centralt i byen og har grønne udearealer samt en lukket sansehave.

Hverdagen tilrettelægges med fokus på individuelle behov, tryghed og meningsfulde aktiviteter, og maden tilberedes på
stedet.



Punkt 4: 4. Orientering om Ældre- og Sundhedsudvalget møde 2. marts
2026

26/6261

Resume

Orientering om sager behandlet ved Ældre- og Sundhedsudvalget 2. marts 2026.

Indstilling

Det indstilles,

at Seniorrådet tager orienteringerne fra Ældre- og Sundhedsudvalgets møde 2. marts til efterretning samt drøfter og
træffer beslutning om høringssvar til udvalgte sager

Beslutning Seniorrådet den 11-03-2026

Taget til efterretning. Der blev desuden givet en uddybende orientering for den horisontale samarbejdsaftale vedrørende
den patientrettede forebyggelse.

Beskrivelse af sagen

Beslutningsprotokollen fra Ældre- og Sundhedsudvalgets møde er vedlagt som bilag.

Bemærk særligt følgende dagsordenspunkter:

Godkendelse af horisontal samarbejdsaftale for den patientrettede forebyggelse
Orientering om sundhedsberedskabet
Orientering om regnskab samt godkendelse af drifts- og anlægsoverførsler fra 2025 til 2026 på bevilling 73 Ældre
Orientering om regnskab samt godkendelse af drifts- og anlægsoverførsler fra 2025 til 2026 på bevilling 91
Sundhed
Orientering om regnskab for bevilling 96 Aktivitetsbestemt medfinansiering

Bilag

Bilag 1 - Beslutningsprotokol inkl. bilag 2026-03-02



Punkt 5: 5. Orientering om Ældrereformen og implementeringen

26/6261

Resume

En kort introduktion af hovedelementerne i Ældrereformen samt en status på implementeringen i Silkeborg Kommune
med fokus på helhedspleje i få og rummelige sammenhængende forløb, etableringen af faste tværfaglige teams, nyt
ældretilsyn samt muligheden for lokalplejehjem.

Indstilling

Det indstilles,

at orienteringen tages til efterretning

Beslutning Seniorrådet den 11-03-2026

Taget til efterretning. De fremviste plancher vedlægges protokollen.

Beskrivelse af sagen

Ældreloven sætter rammerne for fremtidens ældrepleje med udgangspunkt i tre bærende værdier

1. Selvbestemmelse for den ældre
2. Tillid til medarbejdere og ledelse
3. Tæt samspil med pårørende, lokale fællesskaber og civilsamfund

 

Loven indfører samtidig helhedspleje og borgernær visitation. Helhedspleje betyder, at hjælp og pleje skal tilbydes
indenfor få rummelige og sammenhængende pleje- og omsorgsforløb, der kan tilpasses borgerens aktuelle behov. Konkret
betyder det, at visitationen skal foregå i pakker frem for enkeltydelser.

Helhedspleje omfatter personlig hjælp og pleje, praktisk hjælp samt træning. Hjælpen skal gives med et forebyggende,
rehabiliterende og vedligeholdende sigte. På sigt som led i regeringens sundhedsudspil er tanken at almen sygepleje også
bliver en del af helhedsplejen. Formålet med helhedspleje er at sikre kontinuitet og sammenhæng i hjælpen og
derigennem bidrage til færrest mulige forskellige medarbejder i den ældres hjem.

 

Udvidet frit valg og ligestilling mellem offentlig og privat leverandør

Ældreloven udvider det frie valg af leverandør, så der er lige vilkår for både offentlige og private leverandører. Det
betyder, at én leverandør skal kunne varetage hele borgerens forløb – både praktisk hjælp, personlig pleje, træning samt
rehabiliterende og forebyggende indsatser. Det frie valg er derfor nu også omfattet af rehabilitering og genoptræning, når
den ikke er knyttet til sygehusindlæggelse. Borgeren skal kunne vælge mellem minimum to leverandører, hvoraf den ene
kan være kommunal. I Silkeborg Kommune kan der vælges mellem to private leverandører: Svane Pleje og Sundplejen.

Ældreloven trådte i kraft 1. juli 2025 og skal være fuldt indfaset 1. juli 2027

 

Status på implementering i Silkeborg Kommune

Ældreudvalget drøftede 1. september 2025 de lokalpolitiske visioner for Ældrereformen med afsæt i en række cases.
Efterfølgende arbejdede lederne i Sundhed og Omsorg videre med de samme cases. Tilsammen har disse drøftelser dannet
grundlaget for, hvordan vi i Silkeborg Kommune definerer helhedspleje. Når borgerne modtager helhedspleje i Silkeborg
Kommune, vil de kunne forvente at:

-         Vi tager udgangspunkt i den ældres samlede livssituation



-         Vi lytter til ønsker og inddrager den ældre og pårørende

-         Vi yder sammenhæng i hjælpen og samarbejder på tværs

-         Vi arbejder forebyggende og rehabiliterende, så den ældre bevarer mest mulig selvstændighed

-         Vi er – så vidt muligt – kendte ansigter i den ældres hjem

 

Helhedspleje i få rummelige og sammenhængende forløb

Ældreudvalget godkendte 4. august 2025 en forløbsmodel for Helhedspleje som borgere i Silkeborg Kommune skal
visiteres efter. Tidligere blev borgere visiteret til enkelt indsatser efter serviceloven, men med den nye forløbsmodel for
helhedspleje visiteres borgere nu til helhedsforløb, der omfatter rehabilitering, træning, hjælp og pleje i ét forløb.
Modellen er opdelt i 4 forløb, der er baseret på borgerens funktionsniveau.

Ledere og medarbejdere er blevet undervist i forståelse af helhedspleje og den godkendte forløbsmodel med henblik på at
sikre ensartet udmøntning i praksis. De private leverandører er ligeledes blevet undervist, så vi sikrer at borgerne møder
den samme forståelse af helhedspleje uanset om hjælpen leveres kommunalt eller privat

For borgere, der allerede modtager hjælp efter serviceloven, gælder det, at de frem mod 1. juli 2027 gradvist vil blive
visiteret efter den nye ældrelov.

I dag er 740 borgere visiteret til helhedspleje.

Afregningsmodellen for forløbsmodellen tager udgangspunkt i den gennemsnitlige tid for hvert forløb baseret på data fra
omsorgssystemet. De enkelte leverandørers forløbstakster fastsættes på baggrund af gennemsnitstider og de nuværende
timepriser. Afregningsmodellen vurderes løbende.

 

Faste tværfaglige teams

Det er besluttet at helhedspleje i Silkeborg Kommune skal leveres til borgerne af faste tværfaglige teams. Hvor der
tidligere i sektionen Borger Eget Hjem var en monofaglig organisering med 10 hjemmeplejegrupper og 3
sygeplejegrupper vil der fremover være 18 tværfaglige grupper med to teams pr. gruppe. Det betyder, at en gruppe
fremadrettet vil bestå af både social- og sundhedshjælpere, social- og sundhedsassistenter, sygeplejersker og terapeuter.
Hver gruppe vil være opdelt i to teams med op til 15 medarbejdere i hver samt ca. 5 medarbejdere i aftenvagt.

For at skabe de rette forudsætninger for de faste teams har Sundhed og Omsorg arbejdet på at lave en geografisk inddeling
af de nye grupper samt fordeling af medarbejdere. Det medfører et stort behov for at tilpasse de fysiske rammer på flere af
indmødestederne.

Implementeringen af faste teams vil ske i rul og første del af implementeringen sker på indmødestedet i Them med opstart
marts 2026.

I Plejecentersektionen vil tværfaglige teams bestå af social- og sundhedshjælpere, social- og sundhedsassistenter med
faste sygeplejersker, terapeuter og en kostfaglig medarbejder tilknyttet. Antallet af medarbejdere i de enkelte teams vil
afhænge af plejecenterets størrelse. Plejecentersektionen har fokus på at knytte terapeuter og kostfaglige medarbejdere
tættere på de enkelte teams.

Forenkling af Fælles Sprog III

Fælles sprog III er en fælleskommunal standard for dokumentation på sundheds- og ældreområdet. Selv om forenklingen
af Fælles Sprog III ikke formelt er en del af den nye ældrelov påvirker ældrereformen dokumentationssystemet i så høj
grad, at de to indsatser tænkes sammen i implementeringen. Dokumentationssystemet skal fremover også kunne rumme
tekniske ændringer som følge af forløbsmodellem med færre indsatser.

 

Lov om lokalplejehjem



Loven om lokalplejehjem er også en del af ældrereformen og den giver kommunerne mulighed for at etablere eller
omlægge kommunale plejehjem til en ny type lokalplejehjem. Lokalplejehjemmene skal fortsat være kommunalt ejede,
men drives af et kommunalt aktieselskab med en lokal, professionel bestyrelse. På et lokalplejehjem vil det være muligt
for beboerne at tilkøbe ekstra ydelser.

Det er op til den enkelte kommune at beslutte, om der skal etableres lokalplejehjem. På nuværende tidspunkt er der ikke
taget beslutning om oprettelse af lokalplejehjem i Silkeborg Kommune. Det skyldes til dels at der i forvejen er et godt
udbud af friplejehjem i kommunen samt at administrationen afventer erfaringer med etablering af lokalplejehjem fra
andre kommuner.

 

Nyt Ældretilsyn

Lov om ældretilsyn indfører et nyt forenklet tværkommunalt ældretilsyn. Ældretilsynet skal være lærende og støttende,
men stadig føre tilsyn med kvaliteten i helhedsplejen. Inden for en periode på fem år skal alle plejeenheder (herunder
kommunale plejecentre, friplejecentre, hjemmeplejeenheder samt leverandører af helhedspleje) have minimum ét fysisk
tilsynsbesøg fra Ældretilsynet.

Et tilsynsbesøg vil som udgangspunkt være anmeldt ca. 3-4 uger før besøget. Ældretilsynet har dog mulighed for at
aflægge uanmeldte tilsynsbesøg, hvis der har været kritik af enheden gennem for eksempel medier eller ved henvendelse
til Ældrelinjen, som er et nyt tilbud, borgere og pårørende kan anvende ved behov.

 

Samtilsyn

En gang årligt udtager henholdsvis Ældretilsynet, Det sundhedsfaglige tilsyn og Arbejdstilsynet en række plejeenheder til
tilsyn i det kommende kalenderår. Er en plejeenhed blevet udtrukket til tilsyn af flere tilsynsmyndigheder, vil de få et
samtilsyn.
Samtilsyn har til formål at reducere plejeenhedens tidsforbrug på tilsyn. Derudover bidrager samtilsyn til at sikre et
koordineret og helhedsorienteret tilsyn.

 

Det sundhedsfaglige tilsyn

Dette tilsyn udføres af Styrelsen for Patientsikkerhed i medfør af Sundhedsloven. Tilsynet adskiller sig fra det nye
kommunale ældretilsyn, idet det fortsat er Styrelsen for Patientsikkerhed der udfører sundhedsfaglige tilsyn. Formålet er
at sikre patientsikkerhed, patienters rettigheder og kvaliteten i den personlige pleje og omsorg.

Det nye ældretilsyn trådte i kraft 1. juli 2025. Silkeborg Kommune har allerede modtaget en række tilsyn, som alle har
haft positive tilbagemeldinger.

Bilag

Bilag 1 - Oplæg Ældrereformen



Punkt 6: 6. Drøftelse og beslutning om Seniorrådets orientering i politiske
udvalg

26/6261

Resume

Drøftelse af en model for, hvordan Seniorrådet kan styrke sin mulighed for at følge kommunens politiske arbejde og sikre
varetagelsen af interesserne for alle kommunens +60-årige borgere.

Indstilling

Det indstilles,

at en model for, hvordan rådet fremover orienterer sig i de politiske dagsordner drøftes
at der på baggrund af drøftelsen træffes beslutning om, hvilke medlemmer der følger de enkelte politiske udvalg og
løbende orienterer rådet om relevante forhold

Beslutning Seniorrådet den 11-03-2026

Seniorrådet drøftede en arbejdsgang, hvor medlemmerne hver især orienterer sig i de politiske dagsordener og på hvert
ordinært møde sørger for at informere de øvrige medlemmer om relevante punkter med betydning for kommunens +60-
årige borgere.

Fordelingen er som følger:

Ældre- og Sundhedsudvalget: Ervind Poulsen, Gert Nielsen, Aase Krag-Petersen og  Kaja Gregersen
Socialudvalget: Helle Jensen og Aase Krag-Petersen
Økonomiudvalget: Torben Pedersen
Kultur- og Fritidsudvalget: Finn Mikkelsen og Lone Klein
Plan-, Vej- og Trafikudvalget: Kim Dyrholm
Nærheds- og Landdistriktsudvalget: Finn Mikkelsen
Erhvervs-, Uddannelses- og Arbejdsmarkedsudvalget: Lone Klein
Klima- og Miljøudvalget: Kim Dyrholm

 

Opdateret bilag med kontaktpersoner er vedlagt.

Beskrivelse af sagen

Et medlem af Seniorrådet har foreslået, at rådet drøfter en model for, hvordan Seniorrådet kan styrke sin mulighed for at
følge kommunens politiske arbejde og sikre, at interesserne for alle kommunens +60-årige borgere varetages.

Forslaget bygger på ønsket om, at Seniorrådet får et bredt og systematisk indblik i beslutninger på tværs af kommunens
politiske udvalg. Selvom Ældre- og Sundhedsudvalget naturligt er centralt i forhold til ældreområdet, berører beslutninger
i mange andre udvalg også hverdagen for borgere over 60 år. Det vurderes derfor relevant, at Seniorrådet har øget
opmærksomhed på det bredere politiske arbejde.

 

Formål

Formålet med en model for udvalgsfølgere er at:

fordele arbejdet i Seniorrådet mere ligeligt,
sikre systematisk opmærksomhed på politiske tiltag i flere udvalg,
give rådet bedre forudsætninger for at reagere rettidigt med høringssvar eller øvrige input.

 



Forslag

Det foreslås, at følgende antal medlemmer følger arbejdet i hvert udvalg:

Ældre- og Sundhedsudvalget: 4

Socialudvalget: 1
Økonomiudvalget: 1
Kultur- og fritidsudvalget: 1
Plan-, vej- og trafikudvalget: 1
Dagtilbuds- og familieudvalget: 1

 

Følgernes opgaver vil være at:

orientere sig i dagsordener og referater
være opmærksom på sager af relevans for borgere 60+,
afrapportere til rådet.

 

Til orientering – politiske udvalg i Silkeborg Kommune 2026–2029

Økonomiudvalget – formand Helle Gade (S)
Plan-, vej- og trafikudvalget – formand Kristian Phil Lorentzen (V)
Klima- og miljøudvalget – formand Martin Jakobsen (K)
Kultur- og fritidsudvalget – formand Thomas Tonsberg (V)
Dagtilbuds- og familieudvalget – formand Kathrine Frølich (SF)
Skoleudvalget – formand Jonas Sivertsen (S)
Socialudvalget – formand Dorthe Jensen (S)
Ældre- og sundhedsudvalget – formand Lars Hansen (SF)
Erhverv-, uddannelse- og arbejdsmarkedsudvalget – formand Steen Vindum (V)
Nærhed- og landdistriktsudvalget – formand Morten Revsbeck (DD)
Det særlige børne- og ungeudvalg – formand Kristian Stride (S)

Bilag

Bilag 1 - Kontaktpersoner til råd, udvalg og samarbejdsfora



Punkt 7: 7. Orientering om venteliste til plejeboliger

26/6261

Resume

På mødet orienteres der om status for ventelisten til plejeboliger.

Indstilling

Det indstilles,

at Seniorrådet tager orienteringen til efterretning

Beslutning Seniorrådet den 11-03-2026

Orientering taget til efterretning.

Status på venteliste

Venteliste/dato 15/1-2026 16/2-2026  11/3-2026

Generel 5 2  5

Specifik 79 – inkl. 2 der søger
demensbolig

77 – der er 0 der
søges demens

73 – der er 0 der
søger demens

Friplejehjem 14  15  12

Anden
kommune

20 i alt – 13 søger
plejebolig, 7 søger
ældrebolig

15 i alt – 8 søger
plejebolig -7 søger
ældrebolig

17 i alt – 8 søger
plejebolig -9 søger
ældrebolig 

Ældreboliger 60  61  66

Anden kommune: ønsker at fraflytte Silkeborg.

Ældreboliger: visiterer både ældre- og plejeboliger.



Punkt 8: 8. Orientering om status på lukning af plejecentre

26/6261

Resume

På mødet orienteres der om status på lukning og konvertering af plejecentre.

Indstilling

Det indstilles,

at Seniorrådet tager orientering til efterretning

Beslutning Seniorrådet den 11-03-2026

Orientering taget til efterretning.

Status på lukning

Tilbud 15/1 16/2 Beboere dags dato

Funder - Ådalen 3 3 2

Lysbro 4 4 4

 

Beskrivelse af sagen

I forbindelse med budget 2024 blev det besluttet gradvist at lukke en række plejeboliger, efterhånden som de bliver ledige.



Punkt 9: 9. Drøftelse af emner til kommende møder

26/6261

Resume

Mulighed for, at Seniorrådet kan drøfte emner, de ønsker taget op på kommende møder.

Indstilling

Det indstilles,

at Seniorrådet drøfter emner til kommende møder

Beslutning Seniorrådet den 11-03-2026

Følgende emner blev drøftet:

Status på udrulningen af de faste teams i Them
Etablering af plejehjemsråd



Punkt 10: 10. Orientering til og fra medlemmerne

26/6261

Resume

At medlemmerne orienterer hinanden om deltagelse i møder, henvendelser etc.

Indstilling

Det indstilles,

at Seniorrådet tager orienteringen til efterretning

Beslutning Seniorrådet den 11-03-2026

Formanden orienterede om mødet med Region Midt Ældreråd.
Formanden gav desuden en orientering om mødet med koncerndirektøren for Sundhed og Omsorg, Lauge Rud-
Clemmensen. Her blev det oplyst, at der er afsat midler til, at Seniorrådet kan afholde et borgermøde om IT-
kriminalitet blandt ældre borgere i Silkeborg Kommune. Arbejdsgruppen består af Ervind Poulsen, Kim Dyrholm
og Kaja Gregersen.
Et medlem orienterede om arbejdet med Seniorrådets Facebook-side. Antallet af følgere er steget markant siden det
nye Seniorråd tiltrådte. Et af medlemmerne arbejder aktivt på at nå bredere ud på de sociale medier, hvilket der var
stor opbakning til fra resten af rådet.
To medlemmer har deltaget i det første styregruppemøde for projektet Det Gode Ældreliv.

Beskrivelse af sagen

Orientering fra formandskabet om Region Midt Ældreråd
Tilbud om Røde Kors hjælp til sårbare borgeres indkøb af hjemmeberedskab

Bilag

Bilag 1 - Få hjælp af Røde Kors Parat til hjemmeberedskab



Punkt 11: 11. Eventuelt

26/6261

Resume

Seniorrådets mulighed for at drøfte eventuelt.

Indstilling

Det indstilles,

at Seniorrådet drøfter eventuelle punkter

Beslutning Seniorrådet den 11-03-2026

Seniorrådet inviteres til dialogmøde med Ældre- og Sundhedsudvalget 13. april om sundhedsfremme, forebyggelse og
tidlige indsatser.
Nærmere information følger.

Beskrivelse af sagen

Mødets sidste 45 minutter reserveres til undervisning for de medlemmer, som ønsker eller har behov for det.
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